
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:     Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Marche 

2014 – 2020  - Bando Sottomisura 1.1. A  -  “Azioni  formative  rivolte  agli  addetti  del 

settore  agricolo,  alimentare  e  forestale”  –  DDS  n.  143  del  13/04/2017  ssmmii  – 

svolgimento dei corsi di formazione e dei seminari in modalità telematica a distanza.                                                             

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
 

VIST O    l’articolo  16    della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

• di   consentire  per  le  domande  presentate  a  valere  sulla  Sottomisura  1.1.  A  -  “Azioni 

formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare e forestale” di cui al DDS n. 

143  del  13/04/2017  ss.mm.ii,   e   a  seguito  dell’adozione  delle  misure  di  contrasto 

e contenimento del virus COVID-19, lo svolgimento  dei corsi di formazione e dei seminari, 

di  cui  al  paragrafo  5.1.2  del  bando,  in  modalità  telematica  a  distanza ,  qualora  non 

sussistano  divieti  posti  da   specifiche  disposizioni  di  legge  o  qualora  non  siano  previsti 

moduli pratici o ore da svolgere in azienda;

• di stabilire che i beneficiari che intendono avvalersi della possibilità di erogare la propria 

offerta formativa con modalità telematiche, debbono rispettare le seguenti indicazioni:

a) devono  darne   comunicazione  alla  Regione  specificando  il  software  prescelto  e 

indicando  il  link  e  le  credenziali  di  accesso  per  il  funzionario  regionale  ai  fini 

dell’effettuazione delle verifiche in itinere di cui al paragrafo 6.2.1 (sopralluoghi);

b) l’attività  formativa  in  modalità  telematica  a  distanza  deve  essere  svolta  con 

collegamenti  diretti  con  gli  utenti  (modalità  sincrona)  e  non  attraverso  lezioni 

registrate e scaricabili dagli allievi in un secondo momento;

c) il  software  utilizzato  deve  consentire  l'accesso  ai  funzionari  regionali  per 

l’effettuazione delle verifiche in itinere di cui al paragrafo 6.2.1 (sopralluoghi);

d) il  software  utilizzato  deve  consentire  di  visualizzare  l'elenco  degli  allievi  connessi 

durante  la  lezione.  In  sostituzione  del  registro  didattico,  la  schermata  con  l’elenco 

dovrà  essere  salvata  all’inizio  e  alla  fine  della  lezione  e  allegata  alla  domanda  di 

pagamento del saldo, unitamente all’indicazione dell’orario di entrata e di uscita di 

ogni allievo;

• di  prevedere  che  anche   le  eventuali  prove  finali  previste  nel  progetto  di  formazione 

possono essere espletate in modalità a distanza;

• di  confermare  tutt e  le  restanti  condizioni   previste   dal  bando  di  cui  al  DDS  n.  143  del 

13/04/2017 ss.mm.ii.; 

• di  stabilire  che  le  disposizioni  di  cui  al  presente  atto  valgono  per  tutto  il  periodo  di 

sospensione delle attività didat tiche e formative disposto dal D PCM del  26 apriile  2020 e 



2

si  intendono automaticamente  prorogate  nel caso  in cui la sospensione  venga proroga ta  

o rinnovata;

• di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica
pagina dedicata ai bandi di riferimento).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il dirigente

(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

• DDS n. 143 del 13/04/2017 ss.mm.ii di approvazione del bando,

• DGR 311 del 9/03/2020  Linee guida per la gestione delle attività formative in presenza 

dell’emergenza epidemiologica da COVID 19.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con  il DDS n.  143 del  13/04/2017 ss . mm . ii .   è  stato approvato  il  bando   della   S ottomisura 

1.1. A - “Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo, alimentare e forestale”.

Il bando prevede che le lezioni siano svolte  in  luoghi  idone i in base alla normativa in materia 

di  sicurezza   e    dotati   di  apposita  dichiarazione   di  idoneità  igienico-sanitaria   rilasciata 

dall’ASUR ;   con la sottoscrizione della domanda di sostegno, il richiedente si impegna quindi 

a   svolgere  le  attività  presso  sedi  rispondenti  alle  vigenti  norme  in  materia  di  igiene  e 

sicurezza, oltre a tenere i registri delle lezioni in aula.

A seguito dell’emergenza epidemiologica   causata dal  virus COVID19,  sono state ema nati 

diversi provvedimenti  da parte del  Presidente del  C onsiglio dei M i nistri, volti a  contrastare e   

a contenere il diffondersi del virus.

Tra questi  i l DPCM del 26 aprile 2020 ,   all’art. 1  lettera k)   ha   sospeso   le  attività  formative  

svolte da Enti pubblici e da soggetti privati, ad esclusione di quelle svolte a distanza.

Considerando  che  i   corsi  di  formazione  e  i  seminari  di  cui  al  paragrafo  5.1.2  del  bando    

potrebbero essere  svolti  a   distanza ,   effettuando   l’att i vità formativa  non più in un’ aula fisica   
ma in un’ aula virtuale, si reputa necessario prevedere modalità di svolgimento dei corsi nel 

periodo di vigenza della sospensione disposta dal provvedimento sopra richiamato.

Di seguito vengo riportate  tali modalità per la cui elaborazione  si è tenuto conto di quanto   

contenuto   nella DGR 311 del  9/03/2020 che ha approvato  le Linee guida per  la gestione 

delle attività formative in presenza dell’emergenza epidemiologica da COVID 19:

Gli Enti che intendano avvalersi della possibilità di erogare la propria offerta  formativa con 

modalità telematiche a distanza devono pertanto rispettare le seguenti indicazioni:

a) darne comunicazione alla Regione specificando  il software prescelto e  indicando  il 

link   e   le  credenziali  di  accesso per  il  funzionario   regionale ai  fini  dell’effettuazione 

delle verifiche in itinere di cui al paragrafo 6.2.1 (sopralluoghi);

b) l’attività  formativa  in  modalità  telematica  a  distanza  deve   essere  svolta  con  

collegamenti  diretti  con  gli  utenti  (modalità  sincrona)   e  non  attraverso  lezioni 

registrate e scaricabili dagli allievi in un secondo momento;

c) il  software  utilizzato  deve  consentire  l'accesso  ai  funzionari   regionali  per 

l’effettuazione delle verifiche in itinere di cui al paragrafo 6.2.1 (sopralluoghi);

d) il  software  utilizzato   deve   consentire  di  visualizzare  l'elenco  degli  allievi  connessi 

durante  la  lezione .    In  sostituzione  del  registro  didattico,   la  schermata  con   l’ elenco 

dovrà essere  salvata   all’inizio e alla  fine della  lezione    e allega ta   alla domanda  di    



4

pagamento del saldo ,    unitamente  all’indicazione dell’orario di entrata e di uscita di 

ogni allievo.

  

Anche le  eventuali prove finali previste  nel  p rogetto  di formazione  possono essere espletate  

in modalità a distanza.

Non  è  possibile  lo  svolgimento  di  corsi  a  distanza   laddove   sia  vietato  da  specifiche 

disposizioni di  legge oppure qualora  i   corsi   o    i   seminari   prevedano  moduli pratici o   ore da 

svolgere   in azienda con  l’attivazione del coaching (tutoraggio)   in quanto   separare  la parte 

teorica da quella pratica ,  rinviandola a  due moment i  diversi e lontani ,   renderebbe inefficace 

la formazione.

Vengono confermate   tutte le restanti condizioni  previste  dal bando di cui al DDS n. 143 del 

13/04/2017 ss.mm.ii..

In  base  a  quanto  sopra  si  ritiene  opportuno  proporre  di  adottare  un  atto  che  ha  come 

oggetto:   Reg.  (UE)  n.  1305/2013  -  Programma di  Sviluppo Rurale  della Regione Marche 

2014 – 2020 - Bando Sottomisura 1.1. A -  “Azioni  formative rivolte agli addetti del settore 

agricolo,  alimentare  e  forestale”  –  DDS  n.  143  del  13/04/2017  ssmmii  –   svolgimento  dei 

corsi di formazione e dei seminari in modalità telematica a distanza.

Il responsabile del procedimento

       (Ilaria Mantovani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- non sono previsti allegati.

 


	NumeroDataRep: n. 245 del 15 maggio 2020
		contact.01
	2020-05-14T16:03:01+0200
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2020-05-14T17:34:40+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




